《河南省人民防空工程平战转换技术规定》解读
　　  为贯彻落实《河南省人民防空工程管理办法》(省政府令第200号)要求，规范人防工程平战转换工作，我办对2017年印发的《河南省人民防空工程平战转换管理办法（试行）》（豫人防〔2017〕13号）进行了修订，修改内容主要是按照人防“放管服”改革要求，根据《人民防空地下室设计规范》（GB50038-2005）对允许临战转换的部位进行明确，现将该文件解读如下。
　　一、出台的必要性
　　一是为深入贯彻落实人防“放管服”改革要求，进一步提升服务效能，明确人防工程参建单位权责，前期省人发人防办经过了认真的研究论证，全省人防系统和各有关企业均认为修订原文件，出台新的《河南省人民防空工程平战转换技术规定》非常必要。
二是原文件为秘密级，不便于人防工程各参建单位知悉并执行，需要通过修订删去其中涉密内容，将该文件改为非涉密文件，便于执行；

　　三是源文件自2017年试行以来，一直未作调整，但是人防工程建设管理相关规定进行了调整完善，部分条款与当前工作实际不相适应，比如防护设备、临战封堵设备等平战转换规定，亟需进行修订。
　　二、出台过程
　　在全面评估2017年出台的《河南省人民防空工程平战转换管理办法（试行）》（豫人防〔2017〕13号）执行情况，对执行过程中存在的问题以及意见建议进行梳理汇总的基础上，邀请系统内业务骨干就文件修订召开专题座谈会议。而后形成《征求意见稿，通过书面征求各级人防主管部门意见和在河南省人防办网站公开征求意见等方式，对《河南省人防工程平战转换技术规定（征求意见稿）》修改完善，形成《河南省人防工程平战转换技术规定（报审稿）》。10月经办领导专题会议研究通过，并于11月印发实施。
　　三、主要内容
（一）删去原文件中涉密内容，经审核将该文件改为非涉密文件，便于人防工程各参建单位知悉并执行；

（二）修订该文件被列为我办“学党史，为民办实事”措施之一，为了提升人防工程平时利用效能，在规范允许的范围内设定平战转换内容，既是为民办实事的具体举措，也是为企业降负、提升建设单位建设人防工程积极性的有效手段，比如允许防化器材储藏室、平战转换专用储藏室、排风机房临战构筑，可以提升人防工程平时利用率，降低企业建设投资；

（三）将原文件中管理内容去掉，这些内容将全部体现在正在起草的《河南省人民防空工程维护管理办法》中，该文件只保留按照规范、标准等设定的技术规定，因此文件名称由《办法》改为《技术规定》。